
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
05 de janeiro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2022 | nº 12 
05 de janeiro de 2023 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
05 de janeiro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
André Luiz Maravilha Silva 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Daniel Morais dos Reis 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Michel Pires da Silva 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
05 de janeiro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
05 de janeiro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA Nº 55 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.061798/2022-51 
Divinópolis-MG, 12 de dezembro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 
de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores, Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Presidente), Thabatta Moreira 
Alves de Araújo e Daniel Morais dos Reis, para constituírem comissão específica para avaliar o 
mérito da proposta de ação de extensão intitulada: EASY-AGRO - PLATAFORMA ADAPTATIVA 
DE MONITORAMENTO, TOMADA DE DECISÃO E GERENCIAMENTO DO AGRONEGÓCIO 
E SEUS PRODUTOS COM BASE NA ANÁLISE DA BIODIVERSIDADE E MICROCLIMA, 
coordenada pelo professor Alisson Marques da Silva, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 03 
(três) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no 
parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 12/12/2022 16:12 ) 

ANDRE LUIZ MARAVILHA SILVA 
SUBCHEFE - SUBSTITUTO 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 3061949 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 55 , ano: 2022, 
tipo: PORTARIA , data de emissão: 12/12/2022 e o código de verificação: 398bb0d1cb 

 


